SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 212, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201414560ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE NOVO DE

APUCARANA
CESA - CENTRO DE ESTUDO
SUPERIOR DE APUCARANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS
AMARAL, 4350, , PARQUE
INDUSTRIAL NORTE,
APUCARANA/PR

2. 201306054DESIGN (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO
CAMBORIÚ/SC

3. 201413436BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA LTDA

RUA BISPO, Nº 83,
BAIRRO RIO COMPRIDO,
83, , RIO COMPRIDO, RIO
DE JANEIRO/RJ

4. 201413812

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078, ,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

5. 201415033
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

Centro Universitário Anhanguera de São
Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO,
929, , BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

6. 201357865CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS

AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

7. 201414846CIÊNCIAS POLICIAIS
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DE CIENCIAS

POLICIAIS
POLICIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL

SETOR SPO, 04, ,
SETORES
COMPLEMENTARES,
BRASÍLIA/DF

8. 201306302
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA - CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

AC OS DEZOITO DO
FORTE, 2494, , SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

9. 201358314
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
PAULISTANO

ORGANIZACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

10. 201413810
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA DO
TRABALHADOR, 179, AREA
IX ALJ STA. CRUZ,
JACUACANGA, ANGRA
DOS REIS/RJ

11. 201306002
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

460
(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 210, ,
JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

12. 201415718

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO

SUPERIOR ISES LTDA
RUA PASSOS, 36, , BELÉM,
SÃO PAULO/SP

13. 201357264CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CATÓLICO SALESIANO AUXILIUM
MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO
VILELA, KM 8,5, BAIRRO
ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

14. 201306691NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMÍNIO

DA SILVEIRA
INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE REABILITACAO LTDA

RUA CORRÊA DUTRA,
126, CATETE, RIO DE
JANEIRO/RJ

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

15. 201413691
ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharela-
do)

90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO
DE SÃO PAULO LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284,

CENTRO, LORENA/SP

16. 201305995
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

460
(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENO- VADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503,
, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

17. 201306970

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL
S.A.

AV. PAULISTA, 2000, ,
BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

18. 201415719

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO

SUPERIOR ISES LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362, ,
BOM RETIRO, SÃO
PAULO/SP

19. 201357753ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE CURITIBANA - FAC ASSOCIACAO OBJETIVO DE

ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA REPÚBLICA
ARGENTINA, 1.285, - DE
826/827 A 2079/2080, ÁGUA
VERDE, CURITIBA/PR

20. 201415720CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO

SUPERIOR ISES LTDA

RUA TRÊS RIOS, 362, ,
BOM RETIRO, SÃO
PAULO/SP

21. 201011485PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS DE CONSELHEIRO
LAFAIETE

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

R 482,KM 03, S/N, ,
GIGANTE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

22. 201415124ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

CENTRO UNIVERSITARIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME,
3029, - DE 2501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

23. 201210262CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO LITORAL SUL

PAULISTA
SERVICOS EDUCACIONAIS DO
LITORAL PAULISTA LTDA.

RUA MARECHAL EURICO
GASPAR DUTRA, 836,
,CANTO DO FORTE, PRAIA
GRANDE/SP

24. 201416093
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE BENTO
GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA

TRAVESSA SANTO
ANTONIO, 179, CIDADE
ALTA, BENTO
GONÇALVES/RS

25. 201358394ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FACMIL

UNIMIL - SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA S/S LTDA
- ME

AVENIDA FRANCISCO DAS
CHAGAS OLIVEIRA, 791, ,
CHÁCARA MUNICIPAL,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

26. 201357225ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO
PAR .S/N. JARDIM
MARABÁ., KM 335, ,
CHÁCARAS BAURUENSE,
BAURU/SP

27. 201414588
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PARAENSE DO ENSINO
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOS MUNDURUCUS,
1427, - DE 1364/1365 A
1642/1643, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

(Publicação no DOU n.º 119, de 23.06.2016, Seção 1, páginas 14 e 15)